Post salutem et obsequiorum meorum commendationem 

Prudentes et circumspecti domini et amici mei honorandi. Accepi 
litteras dominationum vestrarum, in quibus significant mihi, qua- 

liter magister Wolffgangus Schissel! plebanus vester post colla- 
tionem plebanatus, per resignationem magistri Christoferi? in manus 
vestras factam, minus iuste et indebite hic apud me et venerabile 

capitulum Agriense accusatus fuisset, propter quod ego et prae- 
fatum capitulum gravem et sinistrum concepissemus animum. 
Sciant itaque dominationes vestrae, quod neque ad me, neque ad 
capitulum electio plebani attinet, nisi ad vos, sed tantummodo con- 
firmatio ad episcopum vel eius vicarium pertinet; nam sine con- 
firmatione nullus parochus sacramenta exercere rite in sua ecclesia 

potest. Idcirco nullum gravem erga ipsum magistrum Wolffgangum 
gerimus, neque gessimus animum; credo enim firmiter, quod 
dominationes vestrae non elegissent, si non cognovissent saluti ani- 

marum suarum bonum pastorem et consultorem esse, imo ego 

quoque dominationibus vestris commendo tanquam virum doctum 
et pium. De esu autem carnium et lacticiniorum, ubi dominationes 
vestrae mihi scribunt, non fuisse ita, prouti mihi dictum erat: ego 
dominationibus vestris plus credo, quam illis. Rogo, ut etiam dein- 
ceps id dominationes vestrae faciant, sicuti decet bonos et veros 
christianos; ne permittant hanc abusionem inter eos crescere. Reli- 
quum est, quod dominationes vestras bene et feliciter valere opto. 
Datum Agriae feria tertia proxima post festum Beati Johannis ante 
Portam Latinam. Anno Domini 1528. 

Vestrarum Dominationum 

Frater et amicus Franciscus de Dombwasara 
Archidiac. de Tharczafew m. p. 

Wagner, Diplomatarium Comit. Sárosiensis 494. 1. 

1 [gy. 
2 Hibásan : Cruciferi. 

. 387. 

Gyula-Fehervär, 1528 május 13. 

Torday Pál erdélyi püspöki helytartó a dési Mária-Magdolna-kápolna 
Javára tanükihallgatást rendel. 

Paulus de Thorda archidiaconus Hwnyadiensis canonicusque et 
vicarius ecclesie Albensis Transsilvane etc. Honorabiles in Christo 
nobis dilecti. Relatum est nobis per honorabilem Joannem rectorem 
capelle beate Marie Magdalene in oppido Desiensi constitute!, quod 
quamvis ipse ex testamentaria dispositione honorabilis condam 
magistri Georgii de Dees plebani de Chepan quoddam macellum, 
quod olim genitoris eiusdem magistri Georgii prefuisset, libere et 
pacifice possederit, tamen, quia nunc quidam rerum temporalium 
cupidi, nescitur unde moti, dictum macellum a iure et dominio 
dicte capelle alienare et pro seipsis usurpare contenderent... idem 
magister Joannes pro defensione iurium suorum ac dicte capelle 

testes suos ad punctum huiusmodi testamentarie dispositionis faci- 
endum locupletissimos haberet Verum timendum esset de morte 
et obitu ipsorum. Ut ne igitur per mortem prefatorum testium copia 
testimoniorum depereat... Dilectioni vestre... mandamus, qua- 
tenus... omnes et singulos testes vobis propterea nominandos de 
et super huiusmodi testamentaria dispositione dicti quondam 
magistri Georgii recipere... debeatis... Datum Albe decimatertia 
die mensis Maii anno domini millesimo quingentesimo vicesimo 
octavo. 

Kívül: Honorabilibus Ladislao rectori altaris beate virginis 
Marie, item Matheo capellano et Andree presbiteris, Gratiano in 

oppido Desiensi constitutis . . . 

Fredetije Deés város levéltárában 117. sz. 
Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

388. 

Elefánt, 1528 május 20. 

Az elefánti perjel kéri Selmeczbánya tanácsát, hogy jobbágyait a hrusai 
vár úrnője ellenében védelmezze. 

Orationes in domino Jesu! Famosi domini, domini nobis 
semper colendi. V[estrae] d[ominationi] humiliter supplicamus tan- 
quam dominis ac vicinis nostris gratiosis, uti ad modicum tempus 

1 Hibásan : constitutum. 
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tueri non recuset eadem! v. d. nostros pauperes iobagiones de 
Magno Praso, quia G[enerosa] domina Barbara de castro Ruszoph? 
magnas iniurias facit eisdem. Nam, nisi v. d. et ipsis subvenerit, 
omnino? nullum habere possimus post Deum preter v. d. refugium. 
Presens autem planius explicabit* tabellator v. d., cuius verbis, ob- 

secramus, fidem adhibere non recuset eadem v. d. Valere 
optamus v. d. Edibus nostris in vigilia Ascensionis Domini. Anno 
Domini 1528. 

Frater Gregorius, 
prior de claustro Lephant* in omnibus 

v. d. sacellanus. 

Kívül : Famosis ac egregiis dominis, dominis iudici iuratisque 
civitatis Semniciensis, dominis ac vicinis nobis semper gratiosis 
dentur he littere. 

Eredetije Selmeczbánya levéltárában. XVI. század. Vallási tárgyü levelezések. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

389. 

Kassa, 1528 május 20. 

Kassa városának bírája és tanácsosai kérik Bäthori István nádort és 
a helytartótanács világi és egyházi tagjait, hogy a hűtlenek elleni védelemről 
gondoskodjanak, például hozván fel (Athinay) Simon deákot, a pataki és új- 
helyi várnagyot, ki egy tacsora alkalmával a terebesi várnagyot megölte, többeket, 
köztük az újhelyi plébánost is fogságba ejtette. 

Spectabilis, Reverendissimi ac Magnifici Domini nobis gra- 
tiosi. Post nostri et servitiorum nostrorum sinceram commen- 
dationem. Nolumus Magnificentias Vestras preterire, quomodo non 
cessat male sana Joanistarum factio, quin ut corporis partes 

corrupte, sic suas quoque agit partes, que, nisi ense recidantur, 
semper et reliquum corporis putredine sauciant. Contigit enim his 
proximis diebus, quod magnificus dominus Petrus Pereny, Way- 
woda Transsilvaniensis in suis certis negotiis Egregium Michaelem 
Alpari ad suos castellanos ac reliquos castrorum officiales misit, 
quem Michaelem Alpari Simon Litteratus, castellanus castrorum 

! Az eredetiben hibásan : eiusdem. 
2 Hrusó vára. 

3 Hibásan : humnino. 

4 Hibásan : explicavit. 
5 Igy. 

Pathak et Hwyhel, cum aliis domini sui officialibus ad oppidum 
Pathak invitatis Dominica Rogationum cena non tam lauta, quam 
meroris plena contractavit; namin iquum, quod forte diu in animo 

conceperat, facinus illa die vinculis et crudeli cede invitatorum 
homo perfidus patrare non neglexit, qui signo, ut proditor, suis satel- 
litibus et oppidanis, qui sceleris conscii erant, dato, armatis manibus 
in convivas irruere fecit, et egregium Clementem Litteratum de 
Chele, castellanum ac provisorem castri Therebes, hominem pro- 
fecto bone prudentie et fidelem, letali vulnere saucium tandem 
manuali pixide in caput feriens, Simon Litteratus interfecit; egre- 
gium vero Michaelem Alpari, Franciscum Litteratum officalem de 
Galsecz, plebanum de H wyel ac plerosque alios in castrum vinctos 
ducere fecit, cum quibus quid futurum sit, ignoramus. De quo pes- 
simo Simonis Litterati facto nos aliud coniicere non possumus, quam 

utrumque castrum, ut antea proditorie ad manus Joannis Scepusien- 
sis tradiderat, eidem et nunc forte tenet. Quapropter Spectabilis ac 
Magnifici Domini, parum forte prodest sceleris fugasse magistrum, 
si eiusdem tessere et facinoris complices iam iterum sevire inpune 
incipiunt, qui ubique hec (így) comitatuum latebris se rursus in 
publicum proripiunt. Suplicamus igitur Magnificentiis Vestris humi- 
lime, quatenus dignentur de oportuno contra perfidos providere 
remedio, ne rursus ex parvo principio ingens (si vires ceperit) crescat 
malum. Reliqua egregius Wilhelmus Derholcz presentium exhibitor 
Magnificentiis Vestris abunde dicturus erit, cuius dictis Magnificentie 
Vestre fidem plenam prestare gratiose dignentur. Date Cassovie in 
vigilia Ascensionis Domini anno eiusdem 1528. 

Magnüficentiis Vestris Judex iuratique cives 
civitatis Cassoviensis obsequentes etc. 

Kívül : Spectabili ac Magnifico Domino Stephano de Bathor, 
Regni Hungarie Palatino Judici Comanorum et Regie Maiestatis 
locumtenenti, ac Reverendissimis et Magnificis Dominis utriusque 
ordinis Consiliariis etc. Dominis nobis gratiosissimis. 

Egy feliv papir egyik oldalán, piros zárópecsét nyomával. — Bácsi cs. & kir. házi 
stb. levéltdr : Hungarica. 1528. mdjus. nr. 115. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 
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390. 
Sáros, 1528 május 24. 

Máté sárosi ágostonrendü prior tudatja Bártfa városával, hogy a bártfai 
kolostor javainak eladásába belé nem egyezhetik; kéri továbbá a várost, hogy 
Mátyás perjelt szerzetestársaival együtt hívja vissza. 

Humillimam recognitionem orationum devotarum suffragiis 
praemissam. Circumspecti atque prudentes domini, domini in 

Christo honorandi. Seriem ac tenorem litterarum mihi transmissarum 
optime intellexi; ubi autem vestrae dominationes ruinosam desola- 
tionem monasterii scribunt, noverunt eaedem vestrae dominationes, 
quia omni occasione cura facta est. Cum tempore, quo ibidem in 
prioratus officio exstiti, aedificationem iuxta facultatem meam non 

solum monasterii, verum etiam ipsius piscine solicite procuravi; 

devotorum enim Christi fidelium sacris eleemosynis illud aedificatum 
est, ipsa piscina benigna manu bonorum hominum conventui in 
usus pauperum fratrum condonata fuit Quamobrem humiliter 
supplico vestris dominationibus, ne mihi ingrato sitis animo, quia 
in hac venditione vestris consiliis, ut optatis, consentire non valeo; 

sed neque fratres mecum degentes consulere volunt: quia talis res 
haereditaria ad Superioris nostri Provincialis, imo fratrum et pri- 
orum totius Ordinis dependet consilium et arbitrium. Caeterum 
Prior Mathias illius monasterii iam antea per vestras dominationes 
licentiatus, adhuc cum suis fratribus vestrarum dominationum 

praestolatur benignam revocationis mansionem.! Datum in mona- 
sterio Sáros dominico infra octavas Ascensionis Domini, anno 
Eiusdem 1528. Fr. Matthaeus, 

Prior et Vicarius eiusdem monasterii 

humilis subditus et exorator. 

Wagner: Diplomatarium Comitatus Sárosiensis. 550— 1. 11. 

» 

! Hic locus, quamquam paulo obscurior, indicat nihilominus Augustinianos 
a Bartphensibus ipsis urbe exactos esse. Fabulam itaque redolet, quod vir alias 

eruditus ad me hunc in modum perscripsit: 7ruditione narratur de Bartphen- 
sium Augustinianorum extirpatione, quod dum quodam tempore aliquot fratres 
de civitate spaciatum foras irent, acatholici omnes in ira comprehensos in quo- 
dam fluvio submerserint, unde locus ille hucusque nominatur a monachorum sub- 
mersione : Münichsauff. Duos vero pro custodia remanentes satis diu vexaverunt, 

donec tandem unus eorum cedens tentationibus, desertor fidei factus, Lutheranis 
adhaesit, aller vero senecio prae dolore et cordis amaritudine paulo post vila 
decessit. Tunc haeretici. vacuum locum videntes, eundem occuparunt et ne mona- 
chorum aut monasterii aliqua memoria superesset, praeter templum, omnes cellas 
usque ad fundamenta disiecerunt. Hactenus ille. Quod tamen utcunque se habeat, 
nullam certe abhinc memoriam Augustinianorum, seu Bartphensium, seu Särosi-